

**Kommunalt  
handlingsprogram  
för Socialdemokraterna  
i Täby 2023-2026**



Socialdemokraterna

FRAMTIDSPARTIET I TÄBY

<b>INNEHÅLL</b>	<b>Sidan</b>
<b>INLEDNING</b>	<b>3</b>
<b>1. KLIMAT OCH MILJÖ</b>	<b>4</b>
<b>2. SKOLA - UTBILDNING</b>	<b>6</b>
<b>3. NÄRINGS LIV och ARBETSFÖRHÅLLANDEN</b>	<b>8</b>
<b>4. SENIORPOLITIK</b>	<b>9</b>
<b>5. SOCIAL OMSORG</b>	<b>11</b>
<b>6. BOSTÄDER OCH SAMHÄLLSBYGGE</b>	<b>13</b>
<b>7. IDROTT OCH FRITID</b>	<b>15</b>
<b>8. KULTUR</b>	<b>17</b>

## INLEDNING

Det svenska välfärdssamhället är av ungt datum. Det är inte länge sedan Sverige inte var en demokrati och alla inte fick rösta i allmänna val. På den tiden, för ungefär hundra år sedan, fanns ingen välfärd utan då existerade bara ett kallt och rått klassamhälle. Barnarbete var vanligt förekommande och arbetarna fick inte sällan jobba tio-tolv timmar i sträck, och det i en farlig arbetsmiljö. Det fanns inga pensioner, barnbidrag eller studielån. Föräldraledighet var inte att tala om. Sverige präglades av orättvisor. Det var dessa orättvisor som stärkte dåtidens arbetarrörelse och socialdemokrater i tron på att samhället måste förändras. Därför bildades Socialdemokraterna.

Vårt välfärdssamhälle bygger på värderingar om alla människors lika värde, där utveckling och framsteg stärker samhällsgemenskapen. Våra gemensamma framgångar uppnås genom en politik som nyttjar hela den mänskliga potential som finns i Täby och Sverige. Vårt välfärdssamhälle är ett solidariskt och fritt samhälle som ger alla människor möjlighet till utveckling.

Möjligheten för varje person att söka den skola, det äldreboende eller annan omsorg den vill utnyttja är central för oss. Det kräver en hållbar finansieringsmodell som ger alla kommunala verksamheter lika goda förutsättningar som privata baserat på det ansvarsområde man har. Kommunen ska ställa tydliga krav på verksamheterna, även de med privat huvudman. Täbybornas tillgång till välfärd med hög kvalitet måste alltid vara överordnad enskilda företags vinstkrav.

Barnrättsperspektivet ska genomsyra samtliga verksamheter i Täby, från utbildningsverksamhet och socialtjänst till kultur- och fritidsverksamhet, stadsbyggnad och trafik. FN:s barnkonvention är sedan 2020 svensk lag, och vi behöver på olika sätt stärka kunskapen om barns rättigheter i Täbys verksamheter. Barnens trygghet måste prioriteras högt genom förebyggande insatser.

Idag saknar Täby en jämställdhetsplan för sina anställda, vilket inte är acceptabelt. Därför vill vi att kommunen skriver under CEMR-avtalet, den europeiska deklARATIONEN från 2006 om jämställdhet. En jämställdhetsplan ska göras utifrån deklARATIONEN. I Täby ska alla känna sig trygga och accepteras för den de är. Kön, identitet, sexuell läggning, etnicitet, religion och social bakgrund ska inte vara ett hinder.

## 1. KLIMAT och MILJÖ

Det är hela samhällets uppgift att minska utsläppen av växthusgaser. Kommunen, regionen och regeringen ska göra det lättare för oss medborgare att agera klimatsmart. Översvämningar, torka och klimatflyktingkriser kan inte lämnas till enskilda individer att ta ansvar för. Inte heller kan vi överlämna vår framtid till marknaden, den klarar inte av klimatomställningen.

Vi vill att Täby kommun antar en strategi för noll utsläpp år 2030 för egen verksamhet och år 2040 för hela kommunen. För att uppnå detta behöver vi snarast ta fram en ny och uppdaterad klimat- och miljöstrategi, men även påbörja arbetet med miljöcertifiering enligt ISO 14001 under mandatperioden. Att Täby miljöcertifieras är nödvändigt för arbetet med klimatomställningen inom Agenda 2030. I programmet ska ingå modern miljöteknik såsom passivhus, gröna tak, stadsodling och solceller. Solpaneler ska sättas upp på alla kommunens fastigheter.

Vi vill att Täby i stället för att sakna rådighet *börjar arbeta rådigt* med klimatfrågan, dvs går in och styr inom alla de verksamheter som berörs. Det handlar om klimatneutralt byggande, att sluta bygga i betong, emissionsfria bilar, skarpa klimatkrav vid kommunal upphandling med mera. Klimatarbetet ska ske genom tydliga, kvantifierbara mål. Målen ska redovisas öppet med basvärde och årtal, så att kommuninvånarna kan följa arbetet.

### KLIMATFOND

Socialdemokraterna i Täby vill inrätta en lokal klimatfond för näringslivet i kommunen. Under mandatperioden ska 40 miljoner kronor avsättas för att hjälpa lokala företag, och särskilt småföretagare, att skynda på i omställningsarbetet. Många företagare är redan på god väg att ställa om sin produktion för en klimatförändrad framtid. Vår lokala klimatfond ska ge dem en ytterligare skjuts på vägen. Det är främst kommunens småföretagare som vi värnar om. Många av dem behöver både stöd och ekonomi för att kunna se de egna möjligheterna i klimatomställningen, och inte enbart svårigheterna.

### STYRDOKUMENT FÖR CIRKULÄR EKONOMI

I en cirkulär ekonomi behålls resurserna i samhällets kretslopp i stället för att bli till avfall. Hållbara sätt för användning av varor och tjänster utvecklas. En omställning till cirkulär ekonomi genomförs i samverkan med kommun, näringsliv, organisationer, föreningar och privatpersoner. Ett sådant samlat grepp saknas dock i Täby. Därför ska ett särskilt styrdokument tas fram och behovet av en återbrukspark i Arninge ska utredas.

## KOLLEKTIVTRAFIK

När Täby växer måste det vara möjligt för våra innevånare att kunna åka kollektivt i stället för att ta bilen. Redan idag är Roslagsbanan, trots dubbelspårutbyggnad, nya längre tåg och fler avgångar, underdimensionerad för att klara regionens mål att öka åkandet med kollektivtrafik med tio procent. Därför behöver vi ha en tunnelbana till Täby. Vi vill att Täby kommun arbetar för att förverkliga byggandet av tunnelbanan till Arninge resecentrum. Täby måste också arbeta för att stärka sina regionala tvärkommunikationer och utöka den lokala och mellankommunala busstrafiken.

## UPPHANDLING

Genom en klimat- och miljöinriktad upphandling kan tuffa krav ställas på gemensamma kommunala nyttigheter såsom datorer, livsmedel och transporter. Här krävs politisk vilja. Maten som serveras i förskolor, skolor och andra verksamheter ska till minst hälften vara närproducerad och ekologisk.

Kommunen måste ha tillsyn på företagen avseende upphandlade varor och tjänster för att säkerställa att företagen följer avtalen såsom kollektivlikande avtalsvillkor, miljökrav, bemanning o s v.

Under mandatperioden vill Socialdemokraterna att:

- **Kollektivtrafiken utökas som alternativ till bilen**
- **T-bana till Arninge resecentrum utreds**
- **Täby kommun påbörjar processen för miljöcertifiering**
- **Den kommunala upphandlingen ska styras av skarpa klimatkrav**
- **En lokal klimatfond för näringslivet inrättas**
- **Det förebyggande arbetet inom kemikaliehanteringen påskyndas**
- **Täby får en egen klimat- och energirådgivare som hjälper kommunledning och kommuninvånare att agera klimatsmart**

## 2 SKOLA - UTBILDNING

Skolan är en central del av alla barns liv, från förskolan till gymnasiet. Hur skolan utformas påverkar barnens liv på flera sätt. Det som sker i skolan inverkar givetvis på barnen medan de går i skolan och det barnen lär sig i skolan är sedan på många sätt avgörande för hur det går för dem senare i yrkeslivet.

Vårt mål är att Täbys skolor ska tillhöra Sveriges bästa skolor. Alla barn skall få möjlighet att utvecklas och nå sin fulla potential och alla ska få det stöd och de utmaningar de behöver för att kunna göra det.

### SKOLPERSONAL

Kompetenta och engagerade lärare är centralt för att ge alla barn en bra skolgång. All skolpersonal ska trivas med sitt arbete. Goda arbetsvillkor och god arbetsmiljö är därför oerhört viktigt. Lärarna ska i första hand vara lärare och ha möjlighet att utvecklas i sitt arbete. Täby kommuns skolor ska vara attraktiva arbetsgivare och successivt öka andelen behöriga lärare. För att underlätta för en kontinuerlig pedagogisk utveckling och för att garantera att Täbys skolor är moderna lärmiljöer, ska Täbys förskolor, grundskolor och gymnasieskolor samarbeta med universitet och högskolor för att utveckla verksamheten.

### TRIVSEL

Alla barn ska kunna känna sig trygga i skolan och kunna känna glädje när de går dit på morgonen. Därför anser vi det självklart att Täbys skolor ska ha nolltolerans mot alla former av kränkningar och trakasserier och att lokaler och utemiljöer ska vara trygga och snygga. Föräldrar ska ha god insyn i hur deras barn har det i skolan och hur barnet utvecklas.

### ELEVHÄLSAN

För de barn som ändå inte mår bra vill vi förstärka elevhälsan och stärka arbetet med att barnen fullföljer sin skolgång. Elevhälsan måste ges utökade resurser för att möta ett allt större problem med psykisk ohälsa.

### SKOLA FÖR ALLA

En del barn har av olika anledningar svårt att delta i undervisningen i den vanliga skolan. Dessa barn ska erbjudas högkvalitativt individanpassad undervisning i anpassad grundskola.

### RESURSER

Våra höga ambitioner kräver resurser som kan säkerställa allt från tillgång på kompetenta lärare till ändamålsenliga lokaler. Den kommunala ersättningen till Täbys skolor har under en lång tid varit satt på en alltför låg nivå, något som vi flera gånger har framhållit som ohållbart. Kommunala grundskolor har gått med underskott. Den kommunala ersättningen måste höjas för att garantera Täbys skolbarn en högkvalitativ undervisning.

## KOMMUNALA UTBUDET

Det är viktigt att värna och utveckla det kommunala utbudet av förskolor, grundskolor och gymnasieskolor. Täby har en av landets högsta andelar av friskolor, särskilt inom förskolan. Ett brett skolutbud, med kommunala alternativ, är en fördel för barn och föräldrar när de ska välja skola.

## VUXENBILDNING

Täbys arbetsgivare måste få tillgång till den arbetskraft de behöver. Utöver väl fungerande grund- och gymnasieskolor ska även vuxna ha möjlighet att vidareutbilda sig, så att deras kunskaper motsvarar arbetsmarknadens behov. Detta är extra viktigt för invandrare som behöver komplettera tidigare utbildningar, yrkeserfarenheter och språkkunskaper. Här behövs en samverkan med de offentliga och privata arbetsgivarna så att gymnasiala yrkesutbildningar, vuxenutbildningar och yrkeshögskolan kan ge de kunskaper som arbetsgivarna eftersöker. Täby kommun har ett särskilt ansvar för att de boende i Täby har tillgång till utbildningsmöjligheter som motsvarar deras önskemål och arbetslivets krav.

Under mandatperioden vill Socialdemokraterna att:

- **Förskole- och skolpeng höjs i takt med kostnadsutvecklingen**
- **Kommunala förskolor öppnas i alla kommundelar**
- **Lärarassistenter anställs för att avlasta lärare med arbetsuppgifter som inte ingår i kärnuppdraget**
- **Stärka elevhälsan och ta krafttag mot psykisk ohälsa bland unga**
- **Minska barngrupperna i förskolan**
- **Öka andelen legitimerade lärare**

### 3. NÄRINGSLIV och ANSTÄLLNINGSTRYGGHET

Socialdemokraterna ska även under denna mandatperiod aktivt bevaka de anställdas förhållanden i kommunens verksamheter och i de privata. Hos de privata utförarna är det dock svårt eftersom insynen där är kraftigt begränsad. Rapporter från anställda och fackförbund beskriver hög stresshalt, tuffa villkor och bristande ledning.

#### HÅLLBART LOKALT NÄRINGSLIV

Täby kommun ska tillsammans med kommunens olika arbetsgivare och medborgare arbeta för ett framgångsrikt och hållbart lokalt näringsliv. Det privata näringslivet är en stark och dynamisk aktör. Kommunen ska underlätta för entreprenörerna att klara övergången till ett ekologiskt långsiktigt hållbart näringsliv, till ett klimatneutralt Täby. Det kan göras genom olika former av kontrakt mellan kommun och näringsliv, i syfte att stimulera omställningen till en hållbar verksamhet. Kommunen ska också kunna tillhandahålla medel för särskilt önskvärda investeringar. Detta gör Täby attraktivt för både industri- och tjänsteföretag, även på lång sikt.

#### ATTRAKTIV ARBETSGIVARE

Täby kommun ska också vara en attraktiv arbetsgivare, med goda anställningsförhållanden och konkurrenskraftiga löner. Täby kommun kan dessutom påverka företagens agerande. I samband med upphandlingar ska goda arbetsvillkor säkras genom krav på arbetsrättsliga villkor i avtalen, kontroller på plats av anställda och villkor samt uppsägnings- och skadeståndsklausuler vid brott mot de uppgifter som givits i samband med upphandlingen. Höga krav ska ställas på miljömässigt och socialt ansvar, något som gagnar både arbetstagare och medborgare i Täby.

Under mandatperioden vill Socialdemokraterna att:

- **Täby tillhandahåller resurser för en föreningsdriven innovationsverkstad**
- **Utökade resurser ges till arbetsmarknadsåtgärder**
- **De lokala företagarna ska bistås för att klara klimatomställningen**
- **Fortsätta bygga goda relationer med det lokala näringslivet**



## 4. SENIORPOLITIK

När människor blir äldre fortsätter de att vara individer med egna önskemål och med behov som ser olika ut för olika personer. Under mandatperioden ska vi socialdemokrater arbeta för att ge äldre Täbybor en ökad delaktighet i olika sammanhang, till exempel vid samhällsplanering. Vi vill att erfarenheter och engagemang ska tas till vara på mötesplatser mellan äldre och yngre. Social verksamhet ska erbjudas för att öka möjligheten till ett hälsosamt och friskt liv.

### TRYGGHET - UTBILDNING

Trygghet i vardagen kan för den äldre vara att omsorgspersonalen har önskad kompetens. Att personalen förstår när en eventuell hälsoförändring inträffar och att den uppmärksammar psykisk ohälsa. Sedan den 1 juli 2022 gäller lagen om fast omsorgskontakt. Lagen innebär att kontaktpersonen har undersköterskeutbildning eller utbildar sig inom kort. Under mandatperioden ska vi socialdemokrater samla fakta om hur utbildningsnivån ser ut inom omsorgens verksamheter i Täby.

### VALFRIHET

I Täby finns idag ingen äkta valfrihet inom hemtjänsten. Den kommunala hemtjänsten är sedan några år nedlagd. Endast privata bolag står till buds i Täby kommun. För att säkra kvaliteten och tryggheten krävs en regelbunden uppföljning och utveckling av arbetet. Insynsmöjligheterna är små i privata bolag.

### BOENDE

Många äldre har en önskan om att bo hemma så länge som möjligt. Andra vill flytta till ett senior/trygghetsboende där det finns möjlighet till aktiviteter och att träffa nya människor. Planering av olika former av boenden ska helst ske i samråd med just de äldre, med pensionärsgupper, äldreråd och KPR. I varje kommundel ska det finnas boenden av olika former. Vi vill också utreda möjligheterna till trygghetsboende med hyresrätt.

### LIVSKVALITET

Senare i livet blir det kanske nödvändigt att flytta till ett vård- och omsorgsboende. Livskvalitet ska gälla även där, på boendet när livet håller på att rinna ut. Livskvalitet som att få komma ut, andas frisk luft, känna doften av mat och få en varm skön dusch varje dag – och inte endast två gånger i veckan.

### PERSONAL

För att ge äldre invånare en meningsfull vardag och det stöd de behöver krävs kompetent personal inom omsorgen. Under mandatperioden tänker vi föreslå sjuksköterskor med geriatrisk kompetens, åtminstone på kommunala boenden. Det är vår uppgift som politiker att ge förutsättningarna för att personalen ska kunna sköta sitt viktiga arbete. Vi vill tillskjuta resurser för att de anställda ska få fler kollegor och för att de dubbla arbetspassen ska avskaffas liksom de delade turerna inom äldreomsorgen. Rätt till heltid ska erbjudas. Med utbildad personal säkerställs den omsorg som krävs. Personalen ska ha avtalsenliga arbetstider, med möjlighet att regelbundet delta i möten med arbetskamrater och chef.

Vi vill avveckla bemanningsföretagen och i stället tillsätta en vikariepool. Vi har en tydlig linje hur vi vill förändra och göra Täbys äldreomsorg bättre under mandatperioden.

#### ENSAMHET OCH PSYKISK OHÄLSA

Fysiska och sociala aktiviteter kan motverka depressioner. Pensionärsorganisationerna spelar här en viktig roll genom sitt utbud och insatser. Vi vill höja de årliga föreningsbidragen till pensionärsorganisationerna. De personer som till exempel inte vill delta i dagverksamhet ska ändå ha rätt till sociala aktiviteter.

#### UPPFÖLJNING

För att säkerställa kvaliteten vill vi införa kvalitetsutvecklare som arbetar med samtliga verksamheter inom omsorgen. Syftet är att utveckla och delta i verksamheterna och vid behov kompetensutveckla personalen. Då skapas trygghet för personal och boende. Skattepengarna används på ett ansvarsfullt sätt och kvalitetspengen kan till slut skrotas.

#### HBTQ1+

Vi föreslår att Täby kommun börjar HBTQ1+ certificera sina äldreboenden. Vårt långsiktiga mål är att alla kommunens verksamheter ska vara HBTQ1+ certifierade.

Under mandatperioden vill Socialdemokraterna att:

- **Kvalitetsutvecklare anställs för trygghet och kvalitet för boende och personal**
- **Förslag ges på äldres medverkan i olika sammanhang.**
- **Mötesplatser skapas för äldre-yngre-barn**
- **En fullständig utredning genomförs om utbildningsnivån inom omsorgsverksamheterna i Täby**
- **Krav ställs på genomförd utbildning på gymnasiets vård- och omsorgsprogram och att validering av befintlig utbildning krävs vid upphandlingar**
- **En kostnadskalkyl genomförs för återupprättad kommunal hemtjänst**
- **Andelen kommunala vård- och omsorgsboenden ökar**
- **Delade turer och dubbla arbetspass tas bort och att rätt till heltid finns**
- **Social samvaro godkänns som insats för hemtjänsten**
- **Föreningsbidragen höjs för olika former av aktiviteter för äldre**
- **Kvalitetspengen tas bort inom samtliga verksamheter inom omsorgen**

## 5. SOCIAL OMSORG

Vi ska under mandatperioden arbeta för ett ökat samarbete mellan de verksamheter som arbetar med barn; BVC, fritid, förskolor, skolor och polisen. Vi vill att socialtjänsten möter varje verksamhet minst en gång per år för att kunna upptäcka tecken hos barn där allt inte står rätt till. Samverkan mellan polis och socialtjänst ska prioriteras för att motverka kriminalitet och missbruk. Varje förstagångsbrott ska mötas med en tydlig reaktion från både polis och socialtjänst.

### OTRYGG BOENDESITUATION

Det som är bäst för barnet ska alltid ligga till grund för socialtjänstens beslut. Inget barn behöva utstå att vräkas från sitt hem. Barns trygghet är familjen, närmiljön, skolan och kamraterna. Barn ska bo kvar med sin familj även då familjen har ekonomiska problem. Vi ska granska Täbys plan för att förhindra vräkning och motverka hemlöshet.

### KVALITET

Verksamheten inom LSS ska ges med god kvalitet, därför ska särskild kunnig personal, kvalitetsutvecklare, närvara på de olika arbetsplatserna. Intervjuer ska göras med den enskilde och dennes anhöriga samt med personalen och observationer ska sammanställas och redovisas. Förslag på eventuella förbättringar ska presenteras.

### VÅLD I NÄRA RELATIONER

Kvinnan är oftast den som drabbas av våldet, men även barn kan råka illa ut. Att växa upp i ett hem där en förälder utsätts för fysiskt våld, är en form av psykiskt våld som för de flesta barn kan få mycket negativa effekter. Många barn känner skam och skuld över sin situation. Barn som växer upp med våld i hemmet kan få ett ändrat beteende, ätstörningar, ångest, depression och posttraumatiskt stressyndrom. Därför är det viktigt att dessa våldsutsatta barn ges det stöd som de är i behov av. Vi ska följa upp hur detta stöd ges: till den våldsutsatta och till den som begår våldet. Tillräckliga resurser ska ges till ATV. Vi vill att socialtjänsten startar ett samarbete med andra kommuner i syfte att lösa bostadsfrågan för kvinnor och barn i behov av att flytta från kommunen.

### FUNKTIONSNEDSÄTTNING

Vi socialdemokrater har genom åren poängterat att behovet av bostäder för personer med funktionsnedsättning måste ges högsta prioritet. En viss ökning har skett men för att säkerställa framtida behov måste ny strategi skapas för en realistisk behovsprognos. Personer med funktionsnedsättning har speciella behov som kräver att personalen har adekvat utbildning. Personalbemanningen måste vara i paritet med de enskildas behov och personalen måste ges förutsättningar för ett trivsamt yrkesliv. Det innebär anställningsförhållanden med god lön, bra arbetstider och vidareutbildning. Såväl arbetsmiljölag som arbetstidslag ska följas.

Under mandatperioden vill Socialdemokraterna att:

- **Tidig upptäckt görs av barn och vårdnadshavare som är i behov av särskilt stöd**
- **Socialtjänsten minst en gång per år besöker varje verksamhet som arbetar med barn**
- **Granska och påtala eventuella förbättringar som behövs för ett ökat samarbete mellan olika verksamheter**
- **Socialtjänstens program går igenom för att förhindra och åtgärda kriminalitet och missbruk bland ungdom**
- **Följa upp kommunens åtgärder för att undvika vräkning av familjer och hemlöshet samt säkerställa att de vräkta erbjuds bostad**
- **Tillräckliga resurser finns för åtgärder vid våld i nära relationer**
- **Behov av en realistisk behovsprognos utarbetas för akuta boenden**
- **Personalen har adekvat utbildning**
- **Kvalitetsutvecklare anställs för att säkerställa att den enskilde får en god vård**

## **6. BOSTAD OCH SAMHÄLLSBYGGGE**

Stadsbyggnad handlar om hur vi på bästa sätt bör förbättra stadsmiljön, samhällets funktioner och naturens värden. Vi anser att Täby ska ta krafttag för att minska utsläppen av växthusgaser och halva Täby ska bestå av grönska i form av parker, odlingsmark, skogar och naturreservat. En satsning på ökad service och ett blandat utbud av bostäder i våra stadsdelscentra ökar tryggheten och minskar resandet. I våra tre stora utbyggnadsområden (Arninge-Ullna, Roslags-Näsby och Täby park) vill vi se flerbostadshus med minst 30 procent hyreslägenheter, solceller på taken och energieffektiva hus byggda i trä. Åva/Tibble-triangeln, med badhus och idrottshall, ska vidareutvecklas för att kunna erbjuda Täbybor ett rikt utbud för utbildning och idrott och kultur.

### **BOSTADSBYGGANDE**

Utvecklingen av våra stadsdelar ska utmärkas av grundläggande samhällsservice och avgiftsfria mötesplatser, för ett levande kultur- och fritidsliv. Bostäder med blandade upplåtelseformer för alla åldrar ska finnas i alla stadsdelar. Det motverkar segregation, ökar tryggheten och bidrar också till kompetens- och personalförsörjning inom skola och omsorg. Barnkonventionen ska vara utgångspunkt vid all planering av såväl bostäder som fritidsaktiviteter. Ett samhälle som byggs för barn och äldre blir ett bra samhälle för alla. Vi ska också värna våra kulturhistoriska platser och byggnader.

### **KOMMUNALT ALLMÄNNYTTIGT BOSTADSBOLAG**

I vårt Täby ska det finnas plats för alla. Unga ska kunna flytta hemifrån, till en egen bostad inom kommunen. Äldre ska kunna bosätta sig i ett mer lättskött hem. Nyanlända ska beredas plats och bostäder ska kunna erbjudas med olika upplåtelseformer. När Täby växer och nya kommundelar utvecklas är det viktigt att vi planerar för en hållbar framtid. Med en variation av bostäder får Täbys invånare större valfrihet i sitt boende. Täby måste ta fram en långsiktig bostadsförsörjningsplan. Vi vill att Täby kommun bildar ett kommunalt allmännyttigt bostadsbolag för att ha rådighet.

### **KLIMATET KRÄVER POLITISK VILJA**

Täby ska vara pådrivande i klimatomställningsarbetet och arbeta för att de globala målen i Agenda 2030 uppnås. För detta behöver kommunen en tydlig strategi och handlingsplan med konkreta och tidsatta åtgärder som kan följas över tid. Vi vill att Täby gör som i Uppsala och inför ett klimatprotokoll i samarbete med företag och organisationer. Företag och boende i Täby ska uppleva kommunen som en förebild i klimatarbetet.

### **HALVA TÄBY GRÖNT**

Våra grönområden ger oss fantastiska möjligheter att kunna vistas i hälsobringande skogar på vår fritid och att kunna bevara den biologiska mångfald som är nödvändig för vår livsmedelsförsörjning. Halva Täby ska fortsatt vara grönt och vi vill satsa på att restaurera våtmarker som håller på att växa igen eller torka ut. Kommunen ska inte längre sälja/överlåta mark som minskar andelen grön natur.

Sammanhängande skogar, orörd natur och gröna kilar är ovärderliga när det gäller att bevara djur och växtliv samtidigt som de är fantastiska kolsänkor.

#### TRAFIK OCH FRAMKOMLIGHET

En ökad satsning på god kollektivtrafik och säkra gång- och cykelvägar minskar biltrafiken som idag genererar de största utsläppen av växthusgaser i Täby. Vår kommun ska vara tillgängligt för alla – även för personer som har barnvagn, rullator eller funktionshinder. Möjlighet att åka in till Stockholm med båt ska förverkligas. Fler laddstationer för elbilar bör erbjudas vid infartsparkeringar och på andra strategiska platser. Även fler infartsparkeringar för bil och cykel i anslutning till kollektivtrafik behövs.

Under mandatperioden vill Socialdemokraterna att:

- **Täby tar ledarrollen i klimatarbetet så att vi drastiskt minskar de utsläpp i kommunen som Täbyborna orsakar**
- **Samhällsservicen förbättras när våra stadsdelscentra utvecklas**
- **Täbybornas möjlighet att ta sig fram med cykel, tåg, buss eller till fots underlättas**
- **Kommunens biologiska mångfald ökas liksom kolinlagringen när våtmarker restaureras**
- **Fler bil/cykelparkeringar med laddstolpar skapas i närhet till kollektivtrafik**

## **7. IDROTT OCH FRITID**

### **MENINGSFULL FRITID FÖR ALLA**

Föreningslivet ska växa tillsammans med Täby. Alla vuxna och barn ska ha jämlika möjligheter till ett aktivt fritidsliv i både organiserade och spontana aktiviteter. Vi ser satsningar på fritid som en investering för framtiden, en investering som skapar livskvalitet och trygghet. I takt med att vi blir fler är det viktigt att anläggningar planeras och byggs.

Resurser ska avsättas för att jämställda och jämlika villkor ska gälla inom Täbys fritid- och idrottsliv. Alla ska ha möjligheter till fritidsaktiviteter och idrott oavsett ekonomiska förutsättningar. Fritidsgårdarna fyller en viktig social funktion, i första hand för ungdomar mellan 13 och 18 år. De ska finnas där barnen och ungdomarna bor, ha generösa öppettider och vara öppna då behoven är som störst, vilket varierar mellan fritidsgårdar. Stadsdelsnära fritidsgårdar kan med fördel samnyttjas med pensionärsorganisationerna och deras verksamhet som också saknar mötesplatser.

Kommunen ska vara lyhörd för föreningarnas behov och initiativ. Föreningarna ska inbjudas till återkommande samråd och de ska ha möjligheter att påverka inför stadsplanering och andra för föreningarna viktiga beslut. Vi behöver en levande anläggningsplan, där föreningarna är involverade redan i planeringsfasen. Planen ska fungera som underlag inför kommande projekt.

### **IDROTTSSATSNINGAR I HELA TÄBY**

Vi vill att Täby ska vara en kommun där tillgången till fritidsaktiviteter och idrott är stor och lika god för alla. Det kräver att vi gör stora satsningar på sporthallar och olika idrottsytor, samt en tredje ishall. För att föreningslivet ska leva i hela Täby behövs medveten stadsplanering. De kommande åren lär Täby växa kraftigt med hög inflyttning och nya bostäder. Det kräver att det byggs idrottsanläggningar och samlingslokaler.

### **SPONTANIDROTT**

Vi vill skapa möjligheter för människor att spontant kunna delta i idrotts- och fritidsverksamhet i närmiljön. Vi vill verka för närhet till fritidsanläggningar och lekplatser, nära skolan, bostadskvarter och i anslutning till kommunikationer.

### **MILJÖ OCH HÅLLBARHET INOM IDROTT OCH FRITID**

Samtidigt som Täby växer och fler ytor för idrott/fritid behövs måste expansionen ske på ett hållbart sätt. Att belägga planer med konstgräs ökar användningen, vilket är positivt. Vi vill snabbt fasa ut användningen av plast- och gummigranulater i konstgräset till förmån för miljövänligare alternativ. Miljöhänsyn krävs vid nybyggnation och drift av anläggningar. Till exempel kan det handla om värmeväxling mellan ishall och bollhall.

Under mandatperioden vill Socialdemokraterna att:

- **Det skapas tillräckligt med fritids- och idrottsytor när Täby växer**
- **Fler fritidsgårdar som kan samnyttjas som mötesplatser för andra invånare, till exempel seniorer**
- **Föreningslivet ska kunna använda Täby kommuns anläggningar under kvällar och helger**
- **Anläggningsplanerna ses över för att effektivisera användningen och underlätta för hållbar utveckling**
- **Samverkan mellan föreningar och skola underlättas**
- **Nolltaxa införs för barn- och ungdomsverksamhet i och på kommunens egna anläggningar**



## 8. KULTUR

### KULTUR FÖR ALLA

Kulturen ska finnas där människor bor. Därför vill vi satsa på lokaler i de olika bostadsområdena. Det ska vara lokaler som kan användas av de boende själva eller av kultur- och fritidsföreningar.

Idag är kostnaden för att använda sådana lokaler ganska hög. Det vill vi ändra på. Vi vill ge kommunens barn- och ungdomsverksamhet, ideella föreningar samt kulturaktiva Täbybor och konstnärer möjlighet att använda lokalerna till rimligt pris. Lokalerna ska vara tillgängliga även under sommaren och skolloven. Då blir lokalsamhället mer levande.

Pensionärsorganisationerna bjuder ofta på aktiviteter som bokcirklar, studie- och museibesök, musikunderhållning och kurser av olika slag. Vi vill väsentligt öka stödet till dem, så att de kan bryta ensamheten och bidra till en rikare vardag.

### KULTURSKOLAN OCH DET FRIA KULTURLIVET

I Täby ska ingen av ekonomiska skäl behöva avstå från att delta i kulturskolans aktiviteter. Vi vill också återinföra den kommunala individuella musikundervisningen, det är en kommuns kulturella ansvar att se till att alla unga får möjlighet att lära sig spela instrument, oavsett vilket instrument de väljer ska kommunen erbjuda utbildade, kompetenta pedagoger.

Nästa steg är att göra det möjligt för kulturskolan att erbjuda fördjupad branschkunskap för de elever som satsar på ett yrke inom sitt kulturområde. Många av dagens kulturarbetare tog sina första steg i kulturskolan, och det är viktigt att redan på denna nivå öka kunskapen om vilka förutsättningar som gäller för kulturarbetet. Vi vill göra skollokaler tillgängliga för kulturkurser och det fria kulturlivet.

### BREDDA BIBLIOTEKENS UTBUD

Biblioteken får en allt viktigare roll i framtidens Täby. Biblioteken ska styras så att drivande aktörers vinstintressen eller ideologi aldrig blir överordnad verksamhetens demokrati- och bildningsuppdrag. Våra bibliotek är idag viktiga mötesplatser för Täbyborna. Där får de tillgång till samhällsinformation och ett brett utbud av litteratur som lockar till läsande och läsoplevelser.

Attraktiva bibliotek ska finnas i våra stadsdelar och med god tillgänglighet, bra lokaler och öppettider.

Framtidens kulturbibliotek skapar vi idag. Biblioteken ska kunna låna ut läsplattor samt erbjuda nätbaserade lån av film, musik och litteratur, men även digital streaming av opera, teater och konserter.

Vi behöver satsa på stadsdelsbibliotek då det saknas i flertalet av våra stadsdelar. Vi vill att stadsdelsbiblioteken ska bevaras och utvecklas till naturliga mötesplatser för alla, med generösa öppettider och ett stort utbud av olika medier. Biblioteksstrategin är ett bra verktyg att arbeta efter och vi vill verka för att alla nya stadsdelar som byggs och ska byggas i kommunen ska få fullskaliga bibliotek. Det är speciellt viktigt då de flesta fristående aktörer inom skolan inte tillhandahåller skolbibliotek.

Under mandatperioden vill Socialdemokraterna att:

- **Vi satsar på kulturlokaler i närhet till bostadsområden, såsom allaktivitetshus eller dylikt**
- **Avgiften för kultur- och möteslokaler sänks och att nolltaxa införs för barn- och ungdomsverksamhet**
- **Fler lokaler görs tillgängliga för musikskola, kulturkurser och det fria kulturlivet genom att lokaler i skolorna akustikanpassas**
- **Stödet ökas till pensionärsorganisationer för att arrangera kulturaktiviteter**
- **Avgifterna som hindrar deltagande i kulturskolan på sikt avskaffas**
- **Bibliotekens roll som bildningsbärare utvecklas, genom lässatsning och samverkan med skolorna**
- **Stadsdelsbibliotek finns i alla stadsdelar**



Socialdemokraterna

FRAMTIDSPARTIET I TÄBY